
AZIENDA SPECIALE 

SEVIZI COMUNALI 

 SANT’ANGELO LODIGIANO 

 
 

 

                                                            Verbale di Deliberazione                       Numero 18/2023 

                                                            --------------------------------                      Data, 28/06/2023 

 

 
Oggetto:  Conferimento incarico di incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

e per la direzione dei lavori delle opere strutturali per l’intervento di manutenzione 

straordinaria dei locali siti in Comune di Sant’Angelo Lodigiano in Via Vittorio Emanuele II 

n. 25 al primo piano per la realizzazione di due studi medici professionali 

 

  

        Membri del C.d.A.                          carica                    presenti   assenti 

Alberto BERTOLI  Presidente  x     

Camilla Zanoni   Consigliere  x 

Bocchiola Franca  Consigliere             x                

                                                                                              3         

Presiede il Presidente. 

Sono presenti, senza diritto di voto, al fine di fornire eventuali pareri, il Direttore e RUP Dott.ssa 

Antonella Carparello, l’assistente al RUP Ing. Luigi Gorla, il Commissario Prefettizio Dott. Attilio 

Maria Gabriele Carnabuci;  

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzatore la Dott.ssa Antonella Angelina Caparello 

 

Esaurita la discussione che è seguita alla proposta del Presidente come da verbale del 28/06/2023 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l’art. 3 dello Statuto dell’Azienda Servizi Comunali prevede, tra le finalità istituzionali 

dell’ente, quella di organizzare, pianificare e garantire, tra gli altri, i servizi sanitari a favore della 

comunità di Sant’Angelo Lodigiano, nonché “nell’ambito di un giusto equilibrio tra pubblico e 

privato … di essere da stimolo al miglioramento complessivo dei servizi (..) sanitari”; 

 

Premesso altresì che l’art. 4 dello stesso Statuto dell’Azienda Servizi Comunali prevede al comma 1 

che l’Azienda ha per oggetto (lett. b) “l’organizzazione, pianificazione, ed erogazione dei servizi 

sanitari anche servendosi di soggetti terzi qualificati” e (lett. h) “la partecipazione ad iniziativa in 

ambito sanitario e sociale, di intesa con l’Amministrazione Comunale” e al comma 2 che “L’Azienda 

può compiere operazioni immobiliari (..) nonché svolgere qualsiasi operazione o attività ritenuta 

utile ai fini statutari”; 

 

Considerato che nell’ambito dei predetti scopi statutari l’Azienda, di concerto con l’Amministrazione 

Comunale, nell’ottica di fornire un rilevante e migliorativo servizio di carattere sanitario alla 

collettività, ha ritenuto opportuno procedere al recupero di due locali siti al piano primo del fabbricato 

sito in Comune di Sant’Angelo Lodigiano in Via Vittorio Emanuele II n. 25, soprastanti la farmacia 



comunale, attualmente destinati a uso residenziale e non occupati, con l’intento di realizzarvi, 

attraverso un intervento di manutenzione straordinaria due nuovi studi medici professionali; 

 

Considerato altresì che gli interventi edilizi postulano il rispetto delle vigenti disposizioni sulle 

strutture portanti ai sensi delle Nuove norme sismiche per il calcolo strutturale approvate con Decreto 

Ministeriale 17 gennaio 2018, 

 

Considerato che nel rispetto della predetta normativa si rende dunque necessaria la predisposizione e 

la presentazione dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo afferenti alle opere strutturali da 

parte di professionista esperto in materia e abilitato alla elaborazione di tali progetti, nella specie un 

ingegnere strutturista; 

 

Considerato altresì che si ritiene opportuno affidare al medesimo progettista anche l’incarico della 

direzione dei lavori, di modo che lo stesso possa verificare la corrispondenza delle opere realizzate 

alle effettive previsioni progettuali, e che dunque l’incarico in questione dovrà comprendere anche la 

direzione dei lavori in capo allo stesso professionista; 

 

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 

legge n. 120 del 2020, a norma del quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Visto l’art. 1 del DL n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., a norma del quale “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

 

Viste Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

Visto altresì l'art. 24 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le prestazioni relative 

alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori, al collaudo, 

al coordinamento della sicurezza della progettazione, nonché alla direzione dei lavori, e agli incarichi 

di supporto tecnico-amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento di lavori sono 

espletate, tra l'altro, dai soggetti di cui all'art. 46 dello stesso D. Lgs. 50/2016; 

 

Acquisito il preventivo redatto dall’Ing. Giuseppe Galletta con studio a Graffignana (LO), in Via San 

Colombano n. 31 per un importo di €5,300,00 + oneri; 

 

Considerato che il curriculum vitae dell’Ing. Giuseppe Galletta dimostra che lo stesso è dotato dei 

requisiti, dei titoli abilitativi, dell’esperienza e delle capacità necessarie allo svolgimento 

dell’incarico, avendone svolti altri di analogo tenore nella propria esperienza professionale; 

 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000827965ART68?pathId=91f273a25d42d
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000827965SOMM?pathId=91f273a25d42d


Considerato altresì che si ritiene l’importo sopra indicato adeguato all’incarico conferito e che lo 

stesso, per quanto coerente con le tariffe professionali vigenti, rappresenta un’offerta vantaggiosa per 

l’Azienda avuto riguardo alla prassi e ai costi in genere praticati per incarichi analoghi; 

 
Considerato che l'Azienda deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, i quali impongono 

di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e risorse per l'affidamento dei lavori, servizi e 

forniture e che l’esigenza della realizzazione di due nuovi studi medici è avvertita come particolarmente 

urgente e significativa per la comunità di Sant’Angelo Lodigiano; 

 

-Sentito il parere favorevole del Direttore, visto lo Statuto. 

 

-Con 3 voti favorevoli espressi mediante alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

di affidare all’Ing. Giuseppe Galletta, con studio a Graffignana (LO), in Via San Colombano n. 31, 

l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e per la direzione dei lavori delle 

opere strutturali in relazione all’intervento di manutenzione straordinaria dei locali siti in Comune di 

Sant’Angelo Lodigiano in Via Vittorio Emanuele II n. 25 al primo piano per la realizzazione di due 

studi medici professionali 

 

di approvare il preventivo formulato dallo stesso Ing. Giuseppe Galletta per un importo di € 5300,00 

+ oneri; 

 

di demandare e delegare al RUP nella persona del Direttore Dott.ssa Antonella Angelina Caparello 

la cura degli adempimenti conseguenti provvedendo alla sottoscrizione di apposito disciplinare di 

incarico. 

 

 

 

         Il Direttore 

Dott.ssa Antonella Angelina 

Caparello 

 Il Presidente 

Geom. Alberto Bertoli 

 


